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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá kostely a kaplemi zrušenými za josefínských

reforem v okrese Domažlice. Mnoho církevních památek v průběhu historie zanikalo

z různých příčin. Od válečných tažení, přírodních katastrof až po lidské zásahy, ať už

byly neúmyslné nebo naopak záměrné. Nejvíce kostelů a kaplí bylo zrušeno na konci

18. století na základě rozhodnutí císaře Josefa II., který svými reformami navázal na

vládu své matky Marie Terezie. Jedním z hlavních cílů bylo omezit moc církve i jejich

barokních přežitků. Tím byla započata určitá modernizace habsburského státu, jehož

součástí byly i české země.

Práce se opírá nejen o informace ze současné literatury, ale i informace získané

z dobových pramenů písemných, kartografických a někdy i ikonografických. Na základě

zmíněných zdrojů je pak sepsána jejich historie včetně tezí badatelů. Cílem práce je

vybrané objekty lokalizovat v terénu, zjistit a popsat jejich současný stav a rovněž je

zdokumentovat. Jeden z objektů – poutní kostel sv. Barbory, je pak detailněji rozebrán

v samostatné kapitole.
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2 Metoda a postup práce

2.1 Vymezení tématu, území a pojmů

Prvním a zásadním bodem bylo nastudování a celkové porozumění příčin

a průběhu reforem Josefa II. i jeho matky, císařovny Marie Terezie. Bylo třeba pochopit,

proč vlastně byly dané kostely a kaple rušeny a jak s nimi bylo posléze nakládáno. Dále

bylo vymezeno sledované území, kterým se stal okres Domažlice. Hranice této oblasti

se v minulosti různě proměňovaly a rovněž se zde nacházelo rozlehlé Horšovskotýnské

arcijáhenství. Tehdejší vymezení tak neodpovídalo dnešnímu stavu. Pohraničí spadalo

pod správu bavorské diecéze, do Domažlického okresu zasahoval rovněž okres

Tachovský, Klatovský i Plzeň-jih. Vzhledem k časové náročnosti a rozložitosti území bylo

stanoveno, že budou sledovány pouze zrušené kostely a kaple na dnešním okrese

Domažlice. Bylo zapotřebí stanovit, které objekty lze považovat za kostely, a které za

kaple. V období středověku a novověku nebyly tyto dva termíny zcela striktně

rozlišovány. Pro sakrální objekty existovaly dva výrazy, a to ecclesia a capella. Ecclesia

byl souhrnný název pro všechny farní kostely, kde se pravidelně konaly bohoslužby. Pro

filiální kostely, hradní a zámecké kaple byl používán výraz capella. Zde se konaly

především soukromé bohoslužby, nepravidelně zde však mohly být konány bohoslužby

i pro veřejnost (Čechura 2012, 7). Objekty sledované v této práci jsou v archivních

pramenech souhrnně nazývány capella. Při shromažďování dat pro tuto práci bylo

zjištěno, že většina objektů sloužila v období středověku jako farní a konaly se zde

pravidelné bohoslužby. Postupem času se jejich funkce změnila a některé se staly

filiálními či hřbitovními kaplemi. Stále jsou ale v pramenech vedeny jako kostely, kde

se konaly pravidelné i nepravidelné bohoslužby. Současnými autory jsou sledované

objekty souhrnně nazývány kostely. Proto i v této práci bude pro většinu objektů

používán tento termín. Výjimku tvoří pouze loretánská kaple ve městě Horšovský Týn

a kaple Panny Marie u obce Nemanice. Tyto objekty byly do práce zahrnuty z důvodu

celistvosti daného tématu.

3

2.2 Práce s písemnými a kartografickými prameny

Pro zpracování tématu bylo potřeba sestavit seznam objektů, které byly během

Josefovy vlády zrušeny. V archivech byly dohledány cenné informace nejen

o josefinských reformách, ale také o zrušených kostelech. Většina sledovaných objektů

již neexistuje a o jejich podobě a vybavení máme informace právě pouze

prostřednictvím dochovaných písemných pramenů.

Informace byly nalezeny ve fondech České gubernium-publicum a České

gubernium-duchovní komise, které jsou uloženy v Národním archivu v Praze.

Z nepřeberného množství materiálu byly, mimo jiné, využity Inventáře apparamentů

zaniklých kostelů a klášterů z fondu Duchovní komise a také Rušení uzavřených kostelů

a kaplí z fondu České gubernium-publicum. Ve jmenovaných materiálech jsou uvedeny

zrušené kostely a jmění, které bylo získáno z jejich vybavení. Zaznamenána jsou rovněž

data zrušení či údaje k jakému panství či vikariátu daný kostel/kaple patří. Všechny

uvedené objekty jsou zapsány pod klatovským krajem. Rovněž jsou v těchto soupisech

zmíněny kostely, které však následně zrušeny nebyly. Proto bylo potřeba veškeré

informace následně ověřit i v dalších pramenech.

Ve Státním oblastním archivu Plzeň – pracoviště Klášter jsou uloženy veškeré

spisy týkající se velkostatku Horšovský Týn, kam spadala loretánská kaple v zámeckém

parku v Horšovském Týně a rovněž poutní kostel sv. Barbory u obce Všekary. Právě zde

byly nalezeny i původní stavební plány obou objektů. Ve Státním okresním archivu

Domažlice se sídlem ve městě Horšovský Týn je uložena většina spisů týkajících se

farních úřadů. Zde byl nalezen poměrně důležitý soupis vybavení obou kostelů v obci

Úboč. U kostela sv. Václava tak bylo možné zjistit informace o vybavení v období před

jeho zrušením. Rovněž se zde nacházel inventář kostela sv. Jana Křtitele nedaleko

Maxova. Složka týkající se kostela sv. Václava v Úboči se nachází i ve Státním okresním

archivu v Jindřichově Hradci ve fondu velkostatku Chudenice. V Národním

památkovém ústavu pak bylo nalezeno několik spisů, týkající se kostela sv. Barbory

u obce Všekary. Jednalo se především o korespondenci, kdy bylo jednáno o záchraně
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objektu, zápisy z jednání apod. Součástí složky byly rovněž fotografie dokumentující

opravy kostela.

Hodnotným zdrojem se staly i záznamy v Tereziánském katastru, kde je

zaznamenán stav kostelů a kaplí v době před jejich zrušením.1 Dále se zde nacházejí

údaje o stavu farní sítě, které byly podstatné pro rekonstrukci stavu farní sítě před

reformami.

Dalším velmi důležitým zdrojem informací byly kartografické prameny, na jejichž

základě byla určena poloha zaniklých objektů. Rovněž byl poznán sídelní kontext

některých lokalit. V některých případech byly využity ikonografické prameny či staré

fotografie, které posloužily především k rekonstrukci a poznání stavu daných kostelů.

2.3 Práce s literaturou, získávání základní informací a podkladů

Současná literatura, která se opírá krom faktů i o řadu pověstí, byla porovnána se

získanými informacemi z archivů. Byla sepsána historie jednotlivých kostelů, procesů

jejich rušení i jejich stavební podoby. Cílem bylo shromáždit co nejvíce informací

k daným církevním stavbám.

V literatuře se objevují různé pohledy a teorie ohledně stáří či využití staveb po

jejich zrušení. V práci jsou tak uváděny rozdílné pohledy autorů, které jsou dále

konfrontovány s vlastním terénním průzkumem. Při práci byla využita nejen zmíněná

současná literatura a starší práce, ale rovněž topografické příručky nebo farní a obecní

kroniky. Na základě práce se zmíněnými archivními prameny, údaji v Tereziánském

katastru a starší i současnou literaturou by měl být seznam zrušených kostelů a kaplí

v okrese Domažlice kompletní.

1 Některé kostely jsou uváděny jako zpustlé apod.
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V práci jsou rozebrány tyto sakrální objekty:

1. Domažlice – kostel sv. Jakuba Většího

2. Domažlice – kostel sv. Vavřince na Veselé hoře

3. Horšovský Týn – Kaple Panny Marie Loretánské

4. Maxov – kostel sv. Jana Křtitele

5. Mutěnín – kostel sv. Erazima

6. Nemanice – kaple Panny Marie Klatovské

7. Poběžovice – kostel sv. Jiří

8. Úboč – kostel sv. Václava

9. Všekary – kostel sv. Barbory

Klíčem pro řazení jsou abecedně seřazená města/obce a k ním náležící kostely či

kaple v samostatné kapitole „6 Zrušené kostely“, s výjimkou detailně zpracovaného

kostela sv. Barbory u obce Všekary v samostatné kapitole „7 Detailní rozbor kostela

sv. Barbory u Všekar“.

2.4 Terénní průzkum

Na základě shromážděných informací byly všechny zmíněné sakrální objekty (či

jejich relikty) lokalizovány v terénu. Vyjímaje tří staveb, byly zbylé kostely po svém

[…]

[online]).

Obr. 42 Dvůr sv. Jiří na II. vojenském mapování (VÚGTK 2017 [online]).
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Obr. 43 Dvůr sv. Jiří na III. vojenském mapování (VÚGTK 2017 [online]).

Obr. 44 Dvůr sv. Jiří na indikační skice stabilního katastru (ČÚZK 2017 [online]).
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Obr. 45 Lidarový snímek s předpokládanou polohou zaniklého kostela sv. Jiří. Patrný
je výrazný relikt, který by snad mohl být pozůstatkem objektu. V terénu již tak
zřetelný není (ČÚZK 2017 [online]).

Obr. 46 Současný pohled na dvůr sv. Jiří, na mapě vyznačeno místo, kde byl proveden
terénní průzkum (Seznam.cz 2017 [online]).
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Obr. 47 Jedna z lip, vymezující místo bývalého kosteliště (foto autorka, 2016).

Obr. 48 Terénní relikt na místě zrušeného kostela (foto autorka, 2016).
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Obr. 49 Současný stav lokality (foto autorka, 2016).

Obr. 50 Terénní relikt na místě zrušeného kostela a přilehlá usedlost (foto autorka,
2016).
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Obr. 51 Hraniční kámen nacházející se v místech, kde se rozkládala dnes již zaniklá ves
Rokošín (foto autorka, 2016).

Úboč – kostel sv. Václava

Obr. 52 Úboč – kostel sv. Václava na I. vojenském mapování (VÚGTK 2017[online]).
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Obr. 53 Úboč na II. a III. vojenském mapování (VÚGTK 2017[online]).

Obr. 54 Úboč na indikační skice stabilního katastru, s vyznačením předpokládané
polohy (ČÚZK 2017 [online]).

Obr. 55 Úboč - lidarový snímek s vyznačením předpokládané polohy sv. Václava (ČÚZK
2017 [online]).
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Obr. 56 Úboč – současný letecký snímek
obce s vyznačením předpokládané polohy
sv. Václava (Seznam.cz 2017 [online]).

Obr. 57 Kresba profilovaného kamene
ze zrušeného kostela sv. Václava, který
by se měl nacházet ve větracím otvoru
špýcharu (Vaněk – Hostaš 1902, 123).

Obr. 58 Úboč – špýchar
(foto autorka, 2016).

Obr. 59 Původní dveře kostela
sv. Václava. Momentálně slouží jako
jediný vstup špýcharu (foto autorka,
2016).
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Všekary – kostel sv. Barbory

Obr. 60 Kostel sv. Barbory na Müllerově mapování (VÚGTK 2017 [online]).

Obr. 61 Kostel sv. Barbory vojenském mapování (VÚGTK 2017[online]).

Obr. 62 Kostel sv. Barbory na II. vojenském mapování (VÚGTK 2017[online]).
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Obr. 63 Kostel sv. Barbory na III. vojenském mapování (VÚGTK 2017[online]).

Obr. 64 Kostel sv. Barbory na indikační skice stabilního katastru (ČÚZK 2017[online]).

Obr. 65 Kostel sv. Barbory na současném leteckém snímku (Seznam.cz 2017 [online]).
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Obr. 66 Kostel sv. Barbory i s budovou německé školy. Foto z 30. let (obec Všekary
2017 [online]).

Obr. 67 Kostel sv. Barbory i s budovou německé školy, datace neznámá (obec Všekary
2017 [online]).
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Obr. 68 Kostel sv. Barbory – pohled na kruchtu, rok pořízení 1958 (Kronika obce
Všekary, 1958, 179).
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Obr. 69 Kostel sv. Barbory, snímek barokní výmalby, rok pořízení 1966 (Kronika obce
Všekary, 1966, 181).
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Obr. 72 Kostel sv. Barbory v 80. letech (Ublová 2013, přílohy 8).

Obr. 70 Kostel sv. Barbory, zbytky
levého postranního oltáře, rok
pořízení neznámý (Kronika obce
Všekary, 1966, 183).

Obr. 71 Kostel sv. Barbory, zdevastovaný
interiér, rok pořízení 1969 (Kronika obce
Všekary, 1969, 251).
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Obr. 73 Kostel sv. Barbory – severní strana (foto autorka, 2016).

Obr. 74 Kostel sv. Barbory – západní strana. (foto autorka, 2016).
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Obr. 77 Kostel sv. Barbory – jižní strana. Detail poškození (foto autorka, 2016).

Obr. 75 Kostel sv. Barbory - předsíň
připojená k východní straně
s hlavním vstupem (foto autorka,
2016).

Obr. 76 Kostel sv. Barbory – přístavek
připojený k předsíni ze severní strany (foto
autorka, 2016).
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Obr. 78 Kostel sv. Barbory – východní strana (foto autorka, 2016).

Obr. 79 Kostel sv. Barbory – detail poškození. Uvolněné zdivo v zaklenutí okna
v severní kapli (foto autorka, 2016).
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Obr. 80 Kostel sv. Barbory – okno s pozůstatky výplně v severní zdi (foto autorka,
2016).

Obr. 81 Kostel sv. Barbory – iónská hlavice a korunní římsa (foto autorka, 2016).
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Obr. 82 Kostel sv. Barbory – pohled na kruchtu (foto autorka, 2016).

Obr. 83 Kostel sv. Barbory – pohled do presbyteria. Ve stropní části jsou patrné
zbytky barokní výmalby (foto autorka, 2016).
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Obr. 84 Kostel sv. Barbory – pozůstatky barokní malby ve stropní části presbyteria
(foto autorka, 2016).

Obr. 85 Původní stavební plán kostel (SOA Plzeň– VS Horšovský Týn, inv. č. 692,
sign. 35, kart. 149)
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Obr. 86 Půdorys kostela sv. Barbory (Překresleno, Procházka 2001).

Obr. 87 Stavební vývoj kostela (červená – pozdně barokní zdivo, žlutá – novodobé
zásahy).