POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Andrea Kohoutová**

NÁZEV PRÁCE: **Zaniklé kostely v okrese Domažlice za josefínských reforem**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Martin Čechura** TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Předmětem posudku je přepracovaná verze diplomové práce (původně předložená verze byla doporučena k přepracování). Hned na úvod je třeba kvitovat, že práce byla opět přepracována a doplněna o nové informace. Týká se to nejen nejproblematictější obecně historické části, ale i dalších pasáží, včetně např. nového úvodu. A je nutné poznamenat, že kvalitě práce to výrazně prospělo. V úvodu autorka přináší stručný přehled dosavadního bádání a představuje spektrum použitých archivních pramenů. Pozitivně hodnotím především rozsah a hloubku archivního průzkumu. Je sice zjevná absence speciálního archivního školení, která znemožnila úplné využití archivních pramenů, to je však spíše námět pro další bádání. Další kapitola je věnována církevním reformám Josefa II,

především rušením církevních staveb - zde jsou nastíněny okolnosti i průběh samotné akce (s ohledem na existující literaturu především na příkladu klášterů), opominuty nezůstaly snahy o reorganizaci farní správy. Literatura zdaleka nebyla vyčerpána v úplnosti, nicméně nejdůležitější práce využity byly. V textu se opakovaně objevuje zkrácená citace Winter 1994; taková práce se ovšem v seznamu literatury nevyskytuje; je myšlena práce E. Wintera Josefinismus a jeho dějiny z roku 1945? Zde je třeba ještě poukázat na podivné číslování kapitol (Shrnutí kapitoly 4 je opatřeno samostatným číslem 5); příkládám to spíše nedostatku času na konečné formátování práce než za záměr.

Přepřepočována byla i hlavní část diplomové práce, věnována samotným zaniklým kostelům v současném okrese Domažlice. Textová část byla výrazně prohloubena, doplněny informace z archivního průzkumu i z odborné a regionální literatury. Změna struktury práce a koncentrace všech dat ke každé lokalitě výrazně zlepšila orientaci v textu. Výrazně byly přepřepočovány části věnované terénní prospekci a práce přináší množství nových cenných informací, které první verze postrádala. Kromě terénního průzkumu byly využity i další metody práce, především analýzy dostupných LIDARových snímků a dostupných historických map. Jen na okraj bych rád autorku upozornil na velký potenciál pozemkových, lesních a dalších map, které bývají uloženy v archivních fondech příslušných velkostatků, a které mohou obsahovat cenné informace k poloze zaniklých staveb.

Jako případová studie byla na závěr práce zařazena kapitola věnovaná kostelu sv. Barbory u Všekar. Přehledně byla zpracována historie, zaměřená především na nejnovější osudy stavby, a podrobnější popis stavby.

Na závěr jsou stručně doplněny informace o tvorbě map farní sítě a o tvorbě modelu kostela sv. Jakuba v Domažlicích v programu SketchUp. Práci uzavírá závěr a anglické resumé.

Přepřepočován a rozšířen byl seznam literatury a pramenů. Rozšířena byla i obrazová příloha. Přepřepočovaná práce se podstatně liší od původně předložené verze, všechny zásadní připomínky byly akceptovány, informace doplněny a chyby opraveny. K jejímu provedení nemám podstatných námitek a práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné): Jakým způsobem byste dále pokračovala ve výzkumu zaniklých kostelů na Domažlicku, pokud byste k tomu měla příležitost? Jaké jsou konkrétně možnosti dalšího výzkumu?

DATUM: 1.6.2017

PODPIS: